² Ita etiam Kaster 2003, 229.

³ Suetonii textus hic et infra secundum Brugnoli 1972, 26.

simus putaretur, eum se litterarum non modo vindicem, sed etiam auctorem profiteri! Verumtamen *litteras* cum Palaemone et *natas* et *morituras* ad tres illas, quas Ti. Claudius invenit atque in separato volumine tractavit (Suet. Cl. 41, 3),⁴ pertinere posse suspicimus. Dixit fortasse Remmius, qui in ludo suo litteras Claudianas docere iuberetur, imperatorem de earum necessitate secum egisse atque approbationem suam obtinuisse. Quas tamen litteras supervacaneas non diu victuras, auctoritate sua, non voluntate principis in usu permansuras esse praedicavit. Superbe quidem dictum, verum etiam facete. Per verborum enim lusum litterarum scientiam eximiam ac singularem sibi arrogavit. Attamen devulga Remmii sententia cum ambiguitate etiam salem suum perdidit.

Et Bucolicorum quoque auctorem, quem Musa inversionum amica posteris fatidicum reddidit,⁵ haud illepede adventum suum Ecl. 3, 50 vaticinari declaravit. Utrum serio haec affirmaverit an potius lascive, in sensus quos dicunt allegoricos iocose invectus, quis est qui dicat?⁶ Item incerti sumus, cur Varronem appellaverit porcum, sed quodam modo ad etymologias, quibus libri Varronian exuberant, exprobationem Remmii pertinere suspicamus. Ita enim porcos amat Varro, ut etiam Albam Longam *ab sue alba* ducat (*De ling. Lat.* 5, 144; de ipsius vocis *porcus* origine nonnihil hariolatur *ibid.* 97–98). Fortasse per iocum Remmius discipulis dixit in Varronem, quem Pythagoreorum doctrinam sectari credidit (cf. Plin. *NH* 35, 160),⁷ porci animam transisse. Utcumque erat, non sine sale superbire Q. Remmum conicimus.

Quam quidem superbiam quaesitam meritis esse certe scimus. Nam adeo philologus erat, ut nomen eius diutius grammaticum significaret (v. Iuv. 7, 215–219; etiam 6, 452 *Palaemonis artem* grammaticam vocat). Illa de eximia doctrina gloria latrones adduxit, ut magistro parcerent.⁸ Ni mirum arrogans fuit, cuius arrogantiae nec non auctoritatis gratia fieri potuit, ut Sencae philosophi (Plin. *NH* 14, 51), cui philologorum grammaticorumve labor omnino contemptui erat (*Ep.* 108, 30 sqq.), et M. Antonii Liberalis (Suet. *De gramm. frgm.* cap. 38) odium moveret.⁹ Sui nimium cultor immodico balneorum usu luxuriae reprehensionem apud Suetonium meruit (23, 5). Vix tamen credere possumus pecuniam, quae e schola officinisque textrinis¹⁰ aliaque re familiari diligentissime aucta haud immodica Remmio conficeretur, sumptibus eius parum suffecisse (*ibid.*). Si ita fuisset, nullo modo in agro Nomentano rus mercari potuisset. Quo de fundo Stheneli vinitoris auxilio miram vindemiam faciebat: Plinius has uvas et Suetonius una voce laudant. Post decem autem curae annos quadruplicato pretio Sencae inimico suo ac contemptori vendidit (Plin. *NH* 14, 49–52).

Illud certe vanitatis vitium apud vv. dd. haud inusitatum Romanis autem omnium invisissimum (notum est illud Ciceronis *nec vero est quicquam turpius vanitate: Off.* 1, 150) primoribusque populi in homine liberto praecipue irridendum, causa fuit Tiberio et postea

⁴ De quarum imaginibus atque originibus: Oliver 1949.

⁵ Quocirca infante illum, cui Ecl. 4 dedicavit Augusti aevo natum ideoque felicem aevi aurei prae-nuntium etiamnunc false interpretantur, sicut iam pridem interpretati sunt. Asinius Gallus olim, sibi Ecl. 4 dedicatam esse proclamavit (Ascon., *SD* ad v. 11).

⁶ L. Annaeus Cornutus, qui Persii magister alter post Remmum fuit, in commentariis, quorum fragmenta apud Servium servata sunt, Vergilium de vaniloquentia accusabat (GRF 29, 35). Eiusdem generis reprehensiones apud Persium invenies (1, 96–97).

⁷ De Varrone etymologo Pythagoreo uberius: Del Bello 2007, 80–82; Kahn 2001, 88–90; Rawson 1985, 161.

⁸ Kaster 2003, 238: “Since such toughs would typically be as uneducated as they were fierce, their clement respect for a man of culture would be doubly remarkable”.

⁹ Ibid. 232: “P. was no doubt a provocative figure, whose success... aroused *invidia* in others.”

¹⁰ Textrinum Palaemon statu adhuc servili, prius etiam quam litteras, didicit: *Gramm.* 23, 1. De vita eius copiosius: Kolendo 1985, 177–87.

Claudio, cur dicerent *nemini minus institutionem puerorum vel iuvenum committendam* (Suet. *De gramm.* 23, 2). Minime tamen eis credendum est, qui propter hanc sententiam paediconem notissimum Remmum fuisse putent.¹¹ Ipse enim Suetonius, etsi *infamem omnibus vitiis* eum proclamat, nihil certi ea de re nuntiare potest.¹² Mulierum amator (de hoc mox infra), si etiam puerorum amore notus fuisset, num scholam publicam diu et prospere exercere potuisset? Sed nocet arrogans nimiumque superbus puerorum doctor, cui medios invidens, meliores ad exemplum eius ipsi arrogantiores prodeunt. Ad hoc derisorem fuisse Remmum nullamque auctoritatis reverentiam habuisse satis manifestum est.¹³

De vanitate eius hactenus. Inter rumores, quos Suetonius congerere studuit, ut depravatos Palaemonis mores illustraret, unum reperit, qui ad libidines pertineret:

Sed maxime flagrabat libidinibus in mulieres usque ad infamiam oris: dicto quoque non infaceto notatum ferunt cuiusdam qui [quaer?] eum in turba osculum sibi ingerentem quamquam refugiens devitare non posset, “Vis tu — inquit — magister, quotiens festinantem aliquem vides abligurrire?” (*Gramm.* 23, 6).

Quae corrupte tradita esse omnibus fere editoribus appetit. Duae igitur quaestiones solvendae sunt: prior de genere masculino, altera de ioci sensu. Cur mulierositatem Remmii fabella illustravit, cuius deuteragonistam virum esse masculini generis pronomina *qui* et *aliquem* clarissime monstrant?¹⁴ E magno emendationum numero notandae sunt tres: <*hominesque*> post *mulieres* Ernout *mares* pro *mulieribus* Jernstedt et al. *molles* vel *molliores* Baldwin. Omnes videlicet *mulieres* aut excludere (ita Reifferscheid) aut viris adiungere aut in viros deformare aut saltem virili veste induere volunt.¹⁵